2023 年 11月 30日
各  位

会 社 名 ト ビ ラ シ ス テ ム ズ 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 明 田  篤

（コード番号：4441 東証スタンダード）

問 い 合 わ せ 先 執行役員 C F O 金 町 憲 優

(E-mail：ir@tobila.com)

通期業績予想（上方修正）及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ

当社は、最近の業績の動向等を踏まえ、2022年 12月９日に公表いたしました 2023 年 10月期通期業績

予想、および、2023 年９月８日に公表いたしました 2023 年 10 月期期末配当予想を下記のとおり上方修

正いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 業績予想の修正について

（１）2023 年 10月の通期業績予想の修正（2022年 11月 1日～2023年 10月 31日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当 期 純 利 益
１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

前回発表予想（Ａ）
百万円

2,000

百万円

600

百万円

599

百万円

394

円 銭

37.35

今回修正予想（Ｂ） 2,061 682 679 517 49.09

増 減 額（Ｂ－Ａ） 61 82 80 123

増 減 率（ ％ ） 3.1 13.8 13.4 31.4

（参考）前期実績

（2022 年 10 月期）
1,681 540 532 322 30.68

（２）修正の理由

2023 年 10 月期において、「モバイル向けフィルタサービス」では、UQ mobile のオプションサービス

「安心セキュリティセット」に当社の迷惑情報データベースの提供を開始し、280blocker においても従

前の iOS 版に加えて Android 版の提供を開始するなど、引き続き利用者数の増加に務めました。2022 年

10 月の契約更改で迷惑 SMS ブロック機能を追加した「固定契約」モデルによる売上高増加も、当期より

通年で寄与しました。さらに、2023 年４月には「契約者数×単価」モデルの契約において単価上昇での

更改を行うなど、単価の上昇による売上高の増加も寄与しております。

mailto:ir@tobila.com

「ビジネスフォン向けフィルタサービス」および「固定電話向けフィルタサービス」においても、KDDI

株式会社のケーブルプラス電話向けオプションサービスや、トビラフォン Biz、トビラフォン Cloud な

どの利用者数が堅調に推移しております。

これらの結果、売上高が 2022年 12月９日公表の業績予想を上回る水準で進捗いたしました。

売上原価、販売費及び一般管理費につきましては、人材の採用や東京オフィスの移転を実施するなど積

極的な投資を行ってまいりましたが、余剰費用の削減などの結果、想定より抑制された水準で推移いた

しました。

さらに、2023 年９月８日に公表しておりますとおり、2023 年９月 30 日付でホームページ制作運営支

援事業「HP4U」の譲渡を行い、それに伴う譲渡益を計上しております。

これらの結果、現在取りまとめ中の 2023年 10月期決算は、売上高、営業利益、経常利益、当期純

利益のすべてにおいて、従前公表の業績予想を上回る着地となる見込みになりました。

詳細につきましては、2023 年 12 月８日に開示を予定しております、「2023 年 10 月期決算説明資料」

をご参照ください。

２．配当予想の修正について

（１）2023 年 10月期の通期配当予想の修正

 年間配当金（円）

 第２四半期末 期 末 合 計

前 回 予 想

（2023 年９月８日）
- 14円 50銭 14円 50銭

今 回 修 正 予 想 - 17円 00銭 17円 00銭

当 期 実 績 0円 00銭

前 期 実 績

（2022 年 10 月期）
0円 00銭 10円 60銭 10円 60銭

（２）修正の内容

当社では、株主の皆様に対する利益還元を経営の重要な課題の 1つと位置付けており、財務体質の強

化と積極的な事業展開に必要な内部留保を勘案し、配当性向 35％を基本方針としております。

2023年９月８日にて公表しております「2023 年 10 月期 配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」

のとおり、ホームページ制作運営支援事業「HP4U」の譲渡に伴う特別利益の計上により、期末配当金の予

想を、2022 年 12 月９日公表の 12円 90銭より１円 60銭増額し、１株当たり 14円 50銭に修正しており

ました。

当社の方針および今回の通期業績予想の上方修正を踏まえ、期末配当金の予想を、前回予想の 2023年

９月８日から２円 50 銭増額し、１株当たり 17円 00銭に修正いたします。

（注）本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づ

いており、不確実な要素を含んでおります。また、実際の業績等は業績の変化等により、上記の業績予想

値と異なる場合があります。
以上

https://contents.xj-storage.jp/xcontents/AS05546/71b7e79f/4e09/4483/862b/133e56cb35eb/140120230907551925.pdf